PAGE

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 декабря 2020 года № 733-н
с.Яренск

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
«Повышение значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в МО «Ленский муниципальный район»

(2021-2025годы)»
Во исполнении Федерального закона от 01.12.2014  № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в целях реализации мероприятий поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг в МО «Ленский муниципальный район»» (далее – план мероприятий).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- от 15.12.2015 №596-н «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в МО «Ленский муниципальный район»;

- от 24.08.2017 №578-н «О внесении изменений в план мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в МО «Ленский муниципальный район».

 3.  Исполнительным органам муниципальной власти Ленского района, ответственным за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности, обеспечить их реализацию в установленные сроки.

3.  Настоящее постановление вступает в силу
с 1января 2021 года.

          4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.
 Глава МО «Ленский муниципальный район»                             А.Г. Торков
Утверждён
      постановлением Администрации  МО
«Ленский муниципальный район»
от 11 декабря 2020 года № 733-н
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта»)
«Повышение значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг
в МО «Ленский муниципальный район» (2021-2025 годы)»
      Дорожная карта является документом планирования взаимоувязанных по срокам реализации и исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район» на 2021-2025 годы разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности. Также разработка дорожной карты предусмотрена пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов». Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к муниципальным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении и получении услуг) на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район».
      Отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, а, следовательно, не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.

      По состоянию на 1 января 2020 года в Ленском районе проживает 639 инвалидов, что составляет 5,9 процент от общего количества жителей Ленского района.
       Показатель первичной инвалидности на 10,0 тыс. населения составил
в 2020 году 46,6.
Среди граждан, впервые признанных инвалидами, лица трудоспособного возраста составляют 35,2 на 10,0 тыс. населения.
Распределение инвалидов по группам инвалидности носит стабильный характер и по данным за 2019 год составляет:

1 группа – 22,0 процента;

2 группа – 28,8 процента;

3 группа – 49,2 процента.

Количество детей-инвалидов на территории Ленского района по состоянию на 1 января 2020 года составляет 38 человек.

Основными причинами инвалидности детского населения являются врожденные пороки развития, пороки сердца, аномалии развития нервной системы, болезни нервной системы и психические расстройства.

Дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья получают образовательные услуги в 7 муниципальных образовательных организациях  МО «Ленский муниципальный район».

В образовательных организациях  созданы условия для обучения  83 воспитанников с ограниченными возможностями здоровья и 14 детей-инвалидов.

Количество детей инвалидов, зачисленных в 2020 году в образовательные организации, дошкольного возраста - 2;  школьного возраста-2.

В целях реализации прав детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов на получение общего образования,  без отрыва
от семьи обучается 2 ребенка и 12 детей инвалидов обучаются по  адаптированным основным общеобразовательные программам.

В 2020/21 учебном году в 1 муниципальной  образовательной организации продолжают функционировать 5 группы компенсирующей направленности, в которых обучается 42 ребенка  с патологиями слуха, зрения, речи, опорно-двигательного аппарата, задержкой психического развития, умственной отсталостью.

Актуальной задачей системы образования Ленского района является обеспечение педагогических работников квалифицированной подготовкой, оказание им методической помощи в части организации образовательного процесса для данной категории детей.

Мероприятия «Дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.

Социальная инфраструктура муниципального образования должна обеспечивать удовлетворение жизненно важных потребностей населения, охватывая все пространство его жизнедеятельности, начиная от условий труда, быта и заканчивая возможностями организации досуга, получения образования, приобщения к культурным ценностям.

Однако состояние социальной инфраструктуры Ленского района в полной мере не соответствует потребностям инвалидов и маломобильных групп населения.

Таким образом, отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, следовательно, не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.

Для устранения барьеров, препятствующих доступности объектов
и услуг, исполнительные органы муниципальной власти Ленского района в соответствии с Конвенцией о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года должны принимать надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне
с другими гражданами доступа к физическому окружению, информации, а также другим объектам и услугам, предоставляемым населению.

В связи с этим были сформулированы следующие цели плана мероприятий:

1)  повышение уровня доступности приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

2)  повышение уровня доступности образовательных услуг
в муниципальных образовательных учреждениях Ленского района, в том числе дошкольных образовательных учреждениях, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования инвалидов и детей-инвалидов;

3) повышение уровня доступности программ адаптивной физической культуры и адаптивного спорта для инвалидов и детей-инвалидов;

4)  повышение уровня доступности социокультурных услуг для инвалидов и детей-инвалидов в муниципальных учреждениях культуры Ленского района.

Для реализации данных целей определены мероприятия, социальная эффективность которых будет выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет:

- увеличения уровня информированности инвалидов и других маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставления;

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов
и других маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе
в совместные с другими гражданами мероприятия (досуговые, культурные
и спортивные);

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов
и других маломобильных групп населения;

- повышения доступности объектов социальной инфраструктуры Ленского района.

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг приведена в приложении № 1 к настоящему плану мероприятий. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, приведен в приложении № 2 к настоящему плану мероприятий.